

Assicurazione Temporanea Caso Morte a capitale e a premio annuo costanti

Documento informativo precontrattuale per i prodotti assicurativi vita
diversi dai prodotti d'investimento assicurativi
(DIP Vita)

Poste Vita S.p.A.

Postevita
Gruppo Assicurativo Postevita

PosteAffettiProtetti

01/12/2025

Il DIP Vita pubblicato è l'ultimo disponibile

Le informazioni precontrattuali e contrattuali complete relative al prodotto sono fornite in altri documenti.

Che tipo di assicurazione è?

Contratto di assicurazione temporanea per il caso di morte a capitale e a premio annuo costante.



Che cosa è assicurato/Quali sono le prestazioni?

PosteAffettiProtetti è un'assicurazione temporanea caso morte in cui il capitale assicurato e il premio sono costanti per tutta la durata della polizza.

Se l'assicurato muore mentre la polizza è attiva, Poste Vita paga il capitale assicurato in un'unica soluzione ai beneficiari scelti, se il contraente è in regola con il pagamento dei premi.

La morte è coperta per qualsiasi causa, senza limiti territoriali, tranne casi particolari.

Se l'assicurato è in vita, alla scadenza, la polizza finisce e Poste Vita acquisisce i premi pagati, che quindi non sono restituiti.

Nel caso in cui il contratto venga concluso mediante tecniche di comunicazione a distanza, il contraente coinciderà con l'assicurato.

Capitale assicurato

L'importo del capitale assicurato:

- è fisso e non può essere variato in corso di polizza;
- è scelto dal contraente, al momento della sottoscrizione e può essere compreso tra un minimo di 50.000€ e un massimo di 1.000.000€. Nel caso in cui il contratto venga concluso mediante tecniche di comunicazione a distanza il capitale massimo è pari a 300.000€.

Il capitale può essere scelto solo con tagli da 10.000 euro (per esempio 50.000/60.000/70.000 ecc.).

La polizza tiene conto se l'assicurato è un fumatore o meno. I non fumatori pagano un premio più basso perché è minore il rischio di morte. Quando sottoscrive la polizza, l'assicurato firma un modulo in cui dichiara se è fumatore o non fumatore.

La sottoscrizione prevede specifiche modalità assuntive.



Che cosa NON è assicurato?

- ✗ Non è assicurata la non autosufficienza, gli infortuni, la malattia grave ed ogni altra garanzia diversa dall'evento di decesso. Non si possono assicurare le persone che sono o sono state affette da alcolismo, tossicodipendenza, infezione da HIV e sindromi correlate con o senza AIDS o che svolgono le attività professionali definite "non assicurabili" come da allegato alle condizioni di assicurazione.



Ci sono limiti di copertura?

- ! Trascorsi 90 giorni dalla scadenza dalla prima rata di premio non pagata (nel caso di frazionamento mensile) o dalla prima rata semestrale o dall'annualità rimasta insoluta, la garanzia è sospesa. I sinistri accaduti durante il periodo di sospensione della garanzia non sono indennizzati. Dopo un anno dal mancato pagamento del premio, la polizza è risolta e i premi versati restano acquisiti da Poste Vita. La carenza dura 6 mesi da quando è attiva la copertura ed è indipendente dal valore del capitale assicurato.
- ! Se l'assicurato muore nel periodo di carenza, Poste Vita restituisce i premi versati fino a quel momento al netto di eventuali imposte.
- ! Se l'assicurato ha già una o più polizze che coprono lo stesso rischio con Poste Vita e vuole sottoscrivere una nuova polizza, dovrà sempre compilare un nuovo questionario sanitario o questionario sanitario integrato o il rapporto di visita medica a seconda del capitale totale assicurato dato dalla somma dei capitali già assicurati più il capitale richiesto dalla nuova polizza
- ! Il capitale assicurato totale, dato dalla somma dei capitali assicurati con le eventuali polizze già sottoscritte, tenendo conto di tutte le polizze equivalenti per rischio stipulate con Poste Vita, non può superare i valori di capitale massimo sottoscrivibile.
- ! Sono previste specifiche esclusioni che, al verificarsi di taluni e definiti eventi, non consentono l'erogazione del capitale (come meglio specificate nel Dip Aggiuntivo).



Dove vale la copertura?

✓ Il decesso è coperto senza limiti territoriali.



Che obblighi ho?

- **Obbligo di comunicare tempestivamente (al massimo entro 30 giorni) il passaggio dallo stato di non fumatore a quello di fumatore e viceversa e l'eventuale modifica della professione svolta.**
- **Documentazione da presentare in caso di richiesta di liquidazione della prestazione ovvero in caso di decesso dell'Assicurato i Beneficiari devono produrre la seguente documentazione:**
 - a) modalità di pagamento della prestazione firmata dai *beneficiari*;
 - b) certificato di morte dell'assicurato;
 - c) decreto di autorizzazione del Giudice Tutelare a riscuotere la somma dovuta, se tra i beneficiari ci sono persone minori o incapaci;
 - d) copia di un documento di identità in corso di validità e del codice fiscale per ogni beneficiario;
 - e) a scelta:
 - relazione dell'ultimo medico che può essere redatta su modulo messo a disposizione da Poste Vita e allegato a questo contratto ;
 - relazione medica compilata dall'ultimo medico con l'anamnesi patologica remota dalla quale risulti la causa della morte e la data di inizio della malattia che ha determinato la morte;
 - anche la sola scheda Istat che riporti l'esatta sequenza delle cause che hanno determinato la morte con indicazione delle relative date di insorgenza delle singole patologie;
 - f) in caso di morte violenta (infortunio, suicidio, omicidio) a causa della quale sia intervenuta l'autorità giudiziaria: copia del verbale redatto dalle forze dell'ordine, o certificato della procura, o altro documento rilasciato dall'autorità competente, che spieghi le precise circostanze del decesso;
 - g) se la polizza è vincolata o ceduta in pegno: comunicazione redatta e sottoscritta dal creditore pignoratizio o dal vincolatario sull'ammontare del debito residuo e autorizzazione al pagamento.

Se è persona giuridica, il beneficiario deve consegnare anche il modulo di adeguata verifica della clientela (AVC), compilato e firmato. Poste Vita può richiedere altri documenti e informazioni attraverso i canali che ritiene più adatti.



Quando e come devo pagare?

Il *contraente* deve pagare un premio annuo anticipato di importo costante per tutta la *durata* della *polizza*.

Al momento della sottoscrizione il *premio* annuo può essere pagato in rate semestrali o mensili per tutta la durata della *polizza*.

È possibile modificare la periodicità di pagamento del premio, 30 giorni prima della ricorrenza annuale della polizza, a scelta:

- in ufficio postale;
- con raccomandata con avviso di ricevimento a Poste Vita, Portafoglio Vita, Viale Europa 190, Roma 00144.

Se la prima annualità di premio non è pagata in tutto o in parte, Poste Vita può agire per recuperare quanto dovuto entro un anno dal giorno in cui il premio è scaduto.



Quando comincia la copertura e quando finisce?

La polizza dura:

- nel periodo che va dalla data di decorrenza a quella di scadenza, come riportato nel documento di polizza o nel modulo di proposta;
- per periodi fissi di 10, 15 o 20 anni, scelti dal *contraente* in fase di sottoscrizione.



Come posso revocare la proposta, recedere dal Contratto o risolvere il Contratto?

- Il *contraente* può revocare la proposta laddove prevista e solo prima che sia avvenuto l'addebito del premio, mediante raccomandata A.R. da inviare a Poste Vita – Viale Europa 190 – 00144 Roma o tramite mail all'indirizzo gestionevariazioni.portafoglio@postevita.it
- Il *contraente* può recedere dal contratto entro 30 giorni dal perfezionamento della polizza mediante raccomandata A.R. da inviare a Poste Vita – Viale Europa 190 – 00144 Roma o tramite PEC all'indirizzo postevitapec@postevita.it.
- Il *contraente* può recedere dalla polizza in qualsiasi momento, cioè anche oltre 30 giorni dal perfezionamento della polizza mediante raccomandata A.R. da inviare a Poste Vita – Viale Europa 190 – 00144 Roma o tramite mail all'indirizzo gestionevariazioni.portafoglio@postevita.it.

Risoluzione del Contratto:

dopo un anno dal mancato pagamento del premio, la polizza è risolta e i premi versati restano acquisiti da Poste Vita.



Sono previsti riscatti o riduzioni? SI NO

Non sono previsti valori di riscatto o di riduzione.

La garanzia è sospesa dopo 90 giorni dal mancato pagamento del *premio* annuale o della rata di *premio*. Il *contraente* può tuttavia riattivare la *polizza*.

Entro 6 mesi dal mancato pagamento del *premio* annuale o della rata di premio, il *contraente* può riattivare la polizza, a scelta:

- in ufficio postale;
- con richiesta da fare online nell'area riservata; nella sezione "premi arretrati" si trovano:
- l'indicazione dei premi arretrati e non pagati;
- le modalità di pagamento.

Conclusa l'operazione, il *contraente* riceve una comunicazione di conferma.

Dopo 6 mesi ed entro 12 mesi dal mancato pagamento del *premio* annuale o della rata di premio, il *contraente* può riattivare la *polizza* con una raccomandata con avviso di ricevimento a **Poste Vita, Portafoglio**.

La riattivazione è subordinata alla verifica dello stato di salute dell'Assicurato. Qualora Poste Vita accetti di riattivare la polizza senza il rapporto di visita medica si applicherà un periodo di carenza. La riattivazione è possibile solo se il *contraente* paga in un'unica soluzione tutti i premi arretrati e la rata di *premio* in scadenza, entro 30 giorni dalla riattivazione.

La *polizza* è di nuovo attiva dalle ore 24 del giorno di pagamento dell'intero importo dovuto.